UNIVERZITA KARLOVA

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Antropologie a genetiky člověka

Bc. Šárka Mandíková

Moţnosti a limity stanovení specifických markerů

zánětu oka na základě analýzy slz

Determination of inflammatory markers of the eye based on the analysis

of tears - potential and limits

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

Praha 2018

Poděkování ii

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce RNDr. Pavlíně Daňkové,

Ph.D. za odborné připomínky k práci a korekci textu. Mgr. Dominice Mravec Bencúrové bych

ráda poděkovala za odborné konzultace a pomoc při zpracování praktické části. Nemalé díky

patří také rodině a mému příteli za trpělivost a podporu při studiu.

Prohlášení iii

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci s názvem „Moţnosti a limity stanovení

specifických markerů zánětu oka na základě analýzy slz“ vypracovala samostatně a pouţila

k tomu úplný výčet citací pouţitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloţeném

k diplomové práci.

Nemám závaţný důvod proti uţití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V ……………. dne ……………… ……………………...........

podpis

Obsah iv

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 10

1 Slzy, cytokiny v slzách a receptory na povrchu buněk spojivky ........................... 11

1.1 Cytokiny .......................................................................................................... 12

1.1.1 IFN-γ (interferon γ) ................................................................................... 13

1.1.2 IL-1β (interleukin 1β)................................................................................ 14

1.1.3 IL-4 (interleukin 4) .................................................................................... 14

1.1.4 IL-10 (interleukin 10) ................................................................................ 15

1.1.5 MIF (faktor inhibující migraci makrofágů) .............................................. 16

1.1.6 VEGF (růstový faktor cévního epitelu) .................................................... 17

1.2 Receptory ........................................................................................................ 19

1.2.1 CD-23 ........................................................................................................ 19

1.2.2 HLA-DR .................................................................................................... 20

1.2.3 TLR-4 ........................................................................................................ 21

2 Faktory ovlivňující koncentrace cytokinů u zdravých jedinců .............................. 22

2.1 Kolísání hladin cytokinů dle denní doby ........................................................ 22

2.2 Rozdíl v hladinách cytokinů a chemokinů mezi pravým a levým okem ........ 22

2.3 Vazba produkce cytokinů na pohlaví .............................................................. 23

2.4 Změny produkce cytokinů způsobené věkem ................................................. 23

3 Vlivy prostředí na produkci cytokinů v slzách u zdravých jedinců ....................... 25

3.1 Vysoké nároky na zrak při práci do blízka ..................................................... 25

3.2 Rizikové faktory vnějšího prostředí ................................................................ 26

3.2.1 Umělé osvětlení ......................................................................................... 26

3.2.2 Obrazovky ................................................................................................. 26

3.2.3 Kontaktní čočky ........................................................................................ 27

3.2.4 Znečištěné ovzduší .................................................................................... 28

Obsah v

3.3 Ţivotní styl ...................................................................................................... 28

3.3.1 Strava ........................................................................................................ 28

3.3.2 Alkohol ...................................................................................................... 29

3.3.3 Kouření ...................................................................................................... 29

3.3.4 Nadváha a obezita ..................................................................................... 30

4 Civilizační onemocnění oka ................................................................................... 32

4.1 Syndrom suchého oka ..................................................................................... 32

4.2 Alergie ............................................................................................................ 33

4.3 Glaukom .......................................................................................................... 34

4.4 Katarakta ......................................................................................................... 34

5 Metody pro analýzu slz a buněk spojivky .............................................................. 36

5.1 Metody odběru slz .......................................................................................... 36

5.2 Kvantifikace cytokinů v slzách ....................................................................... 36

5.3 Odběr buněk spojivky ..................................................................................... 40

5.4 Detekce receptorů na povrchu buněk spojivky ............................................... 41

6 Předpoklady a cíle diplomové práce ...................................................................... 43

7 Materiál a metody................................................................................................... 44

7.1 Slzy ................................................................................................................. 44

7.1.1 Probandi .................................................................................................... 44

7.1.2 Odběry vzorků slz ..................................................................................... 45

7.1.3 Analýza pomocí Bio-Plex Cytokine Assay ............................................... 46

7.1.4 Statistické zpracování ............................................................................... 49

7.2 Buňky spojivky ............................................................................................... 50

7.2.1 Probandi .................................................................................................... 50

7.2.2 Odběry buněk spojivky pomocí otiskové cytologie .................................. 50

7.2.3 Analýza receptorů buněk spojivky pomocí průtokové cytometrie ........... 51

7.2.4 Imunocytologická analýza receptorů buněk spojivky ............................... 52

Obsah vi

8 Výsledky................................................................................................................. 54

8.1 Cytokiny v slzách ............................................................................................ 54

8.1.1 Rozdíly mezi první a druhou etapou měření ............................................. 54

8.1.2 Hladiny cytokinů ....................................................................................... 56

8.1.3 Vzájemné korelace studovaných cytokinů ................................................ 56

8.1.4 Změny v hladinách cytokinů u zdravých jedinců ..................................... 57

8.2 Buňky spojivky ............................................................................................... 62

8.2.1 Průtoková cytometrie ................................................................................ 62

8.2.2 BAR1 ........................................................................................................ 63

8.2.3 Imunocytologie buněk spojivky ................................................................ 64

9 Diskuse ................................................................................................................... 66

9.1 Rozdíly mezi první a druhou etapou měření cytokinů .................................... 66

9.2 Koncentrace cytokinů v slzách ....................................................................... 67

9.2.1 IL-1β.......................................................................................................... 68

9.2.2 IL-4 ............................................................................................................ 69

9.2.3 IL-10 .......................................................................................................... 69

9.2.4 IFN-γ ......................................................................................................... 70

9.2.5 MIF ............................................................................................................ 71

9.2.6 VEGF ........................................................................................................ 71

9.2.7 Hladiny cytokinů v slzách v porovnání s hladinami v krvi ....................... 72

9.3 Vzájemná korelace studovaných cytokinů ..................................................... 73

9.4 Hladiny cytokinů v slzách zdravých jedinců s ohledem na vybrané faktory .. 74

9.5 Povrchové receptory buněk spojivky .............................................................. 79

Závěr ............................................................................................................................. 80

Seznam zkratek ............................................................................................................. 81

Seznam pouţité literatury ............................................................................................. 84

Internetové odkazy ...................................................................................................... 100

Obsah vii

Přílohy ......................................................................................................................... 101

Příloha 1 – Dotazník pro dárce slz .......................................................................... 101

8

Abstrakt:

V této studii jsme se zaměřili na stanovení hladin cytokinů IL-1β, IL-4, IL-10, IFN-γ,

MIF a VEGF v slzách u zdravých jedinců. Cytokiny jsme testovali jako potenciální markery

zánětu pro jejich moţné vyuţití v klinické praxi. Díky spolehlivé metodě měření hladin

cytokinů v slzách by byla moţná včasná a neinvazivní diagnostika očních onemocnění.

Pomocí Bio-Plex Cytokine Assay (Bio-Rad) jsme ve dvou etapách analyzovali vybrané

cytokiny. Posoudili jsme vhodnost metody pro diagnostické účely a zároveň klinickou

vhodnost námi vybraných cytokinů.

Byly potvrzeny vzájemné, statisticky významné pozitivní korelace cytokinů: IL-10

s IFN-γ (r = 0,81), MIF s VEGF (r = 0,42 / r = 0,49), IL-1β s IL-10 (r = 0,52), IL-1β s IFN-γ

(r = 0,55), IL-1β s VEGF (r = 0,38), IFN-γ s VEGF (r = 0,45) a IL-4 s VEGF (r = 0,48)

u zdravých jedinců v slzách.

IL-4 (r = -0,37) a IFN-γ (r = -0,42) negativně korelují s věkem. V závislosti na

pohlaví, BMI, tuku v těle, čase jídla před odběrem, zátěţi oka při práci s počítačem a pocitu

suchého oka nebyly u zdravých jedinců nalezeny statisticky významné rozdíly hladin

cytokinů. Soudíme tedy, ţe námi vybrané cytokiny jsou pro diagnostické účely vhodné.

Mezi první a druhou etapou měření byly nalezeny významné rozdíly v koncentracích


[…]


MS membrane solutions

NK buňky přirození zabijáci (natural-killer)

NS statisticky nevýznamné (nesignifikantní)

Obr. obrázek

OR odds ratio

PAGE Polyacrylamide Gel Electrophoresis

PBF poměr tuku v těle k celkové hmotnosti jedince
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PBS fosfátový pufr (phosphat-buffered saline)

PE phycoerytrin (fluorescenční barvivo)

PES polyethersulfonový polymer

PIGF placentální růstový faktor (placental growth factor)

ROS kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

RT pokojová teplota (room remperature)

S (S1 - S8) standard (standard 1 - standard 8)

S100 skupina proteinů schopných vázat vápník, zinek a měď

T thymin

TGF-β2 transformační růstový faktor β2

TH (TH1, TH2) pomocný T lymfocyt (1 a 2)

TLR-4 (CD284) Toll-like receptor 4

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor α)

UK United Kingdom

USA United States of America

UV ultra fialové (ultraviolet)

V (V1 - V39) vzorek (vzorek 1 - vzorek 39)

VEGF růstový faktor cévního epitelu (vascular endothelial growth

factor)

Ţ (Ţ1 - Ţ4) ţena (ţena 1 - ţena 4)
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Studie GRIM (Glaucoma – the role of immunity and inflammation in its pathogenesis)

Kód:…………………………………………………

Čas odběru: ………………………………………...

Jméno a příjmení: …………………………....…….

Rok narození: ……………………………………....

Výška (cm): …………………………………………

Váha (kg): …………………………………………..

Cítíte se zdráv(a)?

ANO

NE

Máte v rodině nějaké onemocnění očí?

ANO……………………………………………………………………………………..

NE

Nosíte brýle nebo kontaktní čočky (zaškrtněte, co nosíte)?

ANO Jaké dioptrie (+/-; velikost)?....................................................................................

NE

Byl(a) jste v minulosti léčen(a) na onemocnění očí, nebo jste měl(a) poranění očí?

ANO…………………………………………………………………………………......

NE

Prodělal(a) jste v minulosti operaci očí včetně operace na odstranění dioptrií?

ANO……………………………………………………………………………………..

NE

Máte v průběhu dne pocit suchého oka, pálení očí nebo písku v očích?

ANO Kdy v průběhu dne?......................................................................................

NE
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Uţíváte pravidelně nějaké léky nebo kapky do očí? (včetně acylpyrinu a hormonální

antikoncepce)

ANO Jaké?...............................................................................................................

NE

Uţil(a) jste v posledních 4 týdnech nějaké léky nebo kapky do očí (pravidelně uţívané

léky jiţ neuvádějte)?

ANO Jaké?................................................................................................................

NE

Léčíte se nebo jste sledován(a) pro nějaké onemocnění (včetně infekčního, alergie)?

ANO Jaké?................................................................................................................

NE

Dodrţujete nějaký speciální způsob stravování (např. vegetariánství, veganství,

frutariánství,…)?

ANO Jaký a jak dlouho?.................................................................................................

NE

3 dny před odběrem jste kouřil(a) (cigarety, marihuanu, vodní dýmku, tabák)?

ANO Co?..................................................................................................................

NE

3 dny před odběrem jste konzumoval(a) alkohol (či jiné návykové látky)?

ANO Jaký a kolik?..........................................................................................................

NE

Jak dlouho před odběrem jste jedl(a) a jaké to bylo jídlo?

……………………………………………………………………………………….......
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Poučení a informovaný souhlas se zařazením do studie GRIM (Glaucoma – the role of

immunity and inflammation in its pathogenesis)

Váţená paní, váţený pane,

na oční klinice 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice

– Vojenské fakultní nemocnice v Praze ve spolupráci s Katedrou antropologie a genetiky

člověka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze probíhá výzkumný projekt

zabývající se úlohou nespecifické části imunitního systému v patogenezi glaukomu (zeleného

zákalu) s ohledem na jeho moţný autoimunitní původ. Znalost mechanismů, které aktivují

imunitní systém a vedou k rozvoji glaukomu, a/nebo se podílejí na jeho průběhu a ovlivňují

reakci na léčbu, by mohla přispět ke zvýšení účinnosti prevence a léčby glaukomu.

Pokud budete souhlasit se svým zařazením do studie, dotáţeme se Vás na základní

informace o Vašem zdravotním stavu a odebereme Vám 5 µl slz a stěr ze spojivkového vaku

na vyšetření. Oba odběry jsou neinvazivní a nebolestivé. Výsledky Vašeho vyšetření

a vyšetření dalších zdravých osob budeme porovnávat s výsledky u nemocných s glaukomem,

Abychom zabránili jakémukoliv zneuţití Vámi poskytnutých vzorků a v zájmu

ochrany osobních dat, budou vzorky zakódovány. To znamená, ţe vzorek bude dále

zpracováván pouze pod unikátním kódem. Klíč ke kódům bude uschován na pracovišti

koordinátora studie. Všechny získané informace zůstanou důvěrné a bude zabráněno

jakémukoliv jejich zneuţití podle obvyklých pravidel nakládání se zdravotnickou

dokumentací. Kdykoliv v průběhu sledování budete mít moţnost spolupráci s námi ukončit

a další odběr slz odmítnout.

Koordinátor studie za PřF UK:

RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

Jméno a podpis ________________________________________

Souhlasím se svým zařazením do výše popsané studie. O všech okolnostech studie

jsem byl(a) řádně poučen(a) a měl(a) jsem příleţitost se vyptat na vše, co jsem potřeboval(a)

znát ke svému souhlasu.

Datum: _________________

Jméno: ______________________ Podpis: ____________________