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Spolu s měnícím se životním prostředím a životním stylem dochází k nárůstu tzv.

civilizačních onemocnění včetně těch postihujících oči (suché oko, oční hypertenze, glaukom

a další). Jejich včasná diagnostika, prognóza, případně monitorování progrese pomocí

neinvazivních metod/testů stojí v popředí zájmu lékařské veřejnosti. Jeden z atraktivních

přístupů k odhalení zánětu a dalších patologických stavů nejen u onemocnění očí, ale obecně

u systémových poruch, představuje v současné době zkoumání slz.

Cílem práce bylo u vybraných cytokinů i) ověřit multiplexovou metodou Bio-plex

immunoassay (Bio-Rad), zda jejich přítomnost v slzách nesouvisí se základními biologickými

faktory (pohlaví, věk), vybranými endogenními faktory (hmotnost, resp. BMI a procento tuku

v těle) a exogenními faktory (zátěž oka, pocit suchého oka) a tedy stanovit, zda jsou vhodné

pro použití v diagnostice vybraných onemocnění; ii) relevantnost naměřených dat porovnat

s údaji získanými z alternativních přístupů, analýzy exprese povrchových receptorů buněk

spojivky pomocí průtokové cytometrie a imunocytologie. Odběr slz je neinvazivní a

odebíranými osobami velmi dobře snášený zákrok a tudíž (standardizované) využití slz

v klinice by mohlo přinést v medicíně mnoho benefitů.

Studentka Šárka Mandíková se aktivně ujala shromažďování materiálu pro následné analýzy

včetně samotných odběrů jak slz, tak buněk spojivky pomocí otiskové cytologie (obě tyto

metody odběru biologického materiálu v LMA nově zavedla), a následného zpracování a

zakonzervování vzorků. K imunologické analýze pomocí přístroje Bio-plex Pro 200 (Bio-

Rad) však Šárka přistupovala s respektem a uvítala bych zde větší iniciativu, nicméně analýzy

získaných dat už probíhaly standardně a Šárka se podílela na návrhu, jak naměřená data

vyhodnotit. Dokončení a odevzdání práce bylo odkládáno – poprvé z technických důvodů ze

strany výrobce a dodavatele použité technologie, později se (asi největší) výzvou stalo

samotné sepsání diplomové práce. Problémem Šárky Mandíkové bylo zacílit na podstatné

informace a výstupy, což ale vůbec nekoresponduje s její schopností celkem snadno

identifikovat podstatu problému a navrhnout řešení u „cizích“ prací. Na základě pravidelných

konzultací dílčích částí textu Šárka odstranila nestandardní strukturu své diplomové práce a

minimalizovala výskyt nestandardně strukturovaných vět.

Předkládaná práce Bc. Šárky Mandíkové splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené.

Vzhledem k výše uvedenému DP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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